МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНА  ШКОЛА им. Б. Н. ЖАБРАИЛОВА с. ШОВХАЛ-БЕРДЫ»

Протокол №7
заседания рабочей группы по введению ФГОС ООО

от 19 апреля 2022 г.
Присутствовали: 8 человек

Вопросы заседания:
1. Обсуждение проекта программы духовно -  нравственного развития, воспитания

обучающихся на уровне основного общего образования.
2. Обсуждение проекта программы формирования экологической культуры,

здорового и безопасного образа жизни.

Ход заседания:
По первому вопросу слушали педагога-организатора по ДНВ Жабраилова

М. С., который изложил нормативно - правовую и методологическую основу
программы духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся
средней школы.

Педагогическая организация процесса духовно -нравственного развития и
воспи-тания обучающихся предусматривает согласование усилий многих
социальных субъ-ектов: школы, семьи, учреждений дополнительного
образования, культуры и спорта, традиционных религиозных организаций и
общественных объединений, включая детско -юношеские движения и
организации. Программа духовно-нравственного развития и воспитания
обучающихся содержит восемь разделов. В ходе заседания были обсуждены
основные вопросы по предложенным разделам.

По второму вопросу слушали заместителя директора по ВР Байсагурова А.
Л., который рассказал о главных моментах программы формирования
экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни обучающихся в
соответствии с требованиями ФГОС НОО и ООО.

При выборе стратегии воспитания культуры здорового и безопасного образа
жиз-ни на уровне начального и основного общего образования необходимо,
учитывать психологические и психофизиологические характеристики возраста,
опираться на зону актуального развития, исходя из того, что формирование
ценности здоровья и здорового образа жизни -  необходимый и обязательный
компонент здоровьесберега-ющей работы школы. Директор школы Жабраилов
Р. Н. осветил вопросы, связанные с СанПИНом.

Постановили:

1. Изучить проект программы духовно -  нравственного развития, воспитания
обучающихся средней школы, внести дополнения и изменения.

2. Изучить проект программы формирования экологической культуры, здорового
и безопасного образа жизни, внести необходимые изменения и дополнения.

Руководитель: /Жабраилов Р. Н./
Секретарь: /Саидова Р. М./